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Abstrakt

V diplomové práci byla hodnocena užitkovost hybridů kuřat Ross 308, Cobb 500

a Hubbard F15. Odchov kuřat probíhal do věku 22 týdnů a chov nosnic do věku

62 týdnů. Následovaly výkrmové testy potomstva do věku 35 a 42 dní.

Na konci odchovu dosáhl nejvyšší hmotnost hybrid Ross 308. V odchovu vykázal

nejnižší spotřebu krmné směsi na den a nejnižší úhyn hybrid Hubbard F15.

Nejvyšší počet vylíhnutých kuřat na 1 nosnici (137,2 ks), nejnižší spotřeba krmné

směsi na den (149,4 g) a nejvyšší oplozenost násadových vajec (93,2 %) byly

zjištěny u hybrida Hubbard F15. Nejvyšší hmotnost násadových vajec a živá

hmotnost na konci snášky (kohouti 5 029 g, slepičky 4 310 g) byly u hybrida Ross

308.

Ve výkrmu do 35 dní vykázali nejvyšší živou hmotnost kohoutci hybrida Cobb 500

(2 397 g) a slepičky hybrida Hubbard F15 (2 145 g). Nejvyšší hmotnost prsní

svaloviny byla u hybrida Cobb 500 (516,9 g) a stehenní svaloviny u hybrida Hubbard

F15 (511,9 g). Nejvyšší jatečná výtěžnost byla u hybrida Cobb 500 (76,30 %).

U prodlouženého výkrmu do 42 dní měli nejvyšší živou hmotnost kohoutci Ross 308

(3 096 g) a slepičky Cobb 500 a Hubbard F15 (2 688 g a 2 682 g). Nejvyšší hmotnost

prsní svaloviny byla zjištěna u hybrida Ross 308 (697,0 g) a stehenní svaloviny

u hybrida Hubbard F15 (707, 6 g). Nejvyšší jatečná výtěžnost byla vykázána

u hybrida Hubbard F15 (78,0 %).

Klíčová slova: brojler, výkrmnost, jatečná užitkovost, Ross 308, Cobb 500,

Hubbard F15

Abstract

The aim of the diploma thesis was to evaluate the performance of commercial broiler

chicken genotypes Ross 308, Cobb 500 and Hubbard F15. Parental test consisted of

parent rearing up to the age of 22 weeks, the laying period up to the age of 62 weeks

and from fattening progeny tests (lasting for 35 days or else 42 days).

Hybrid Ross 308 chickens reached the highest live weight at the end of the rearing

period. Hubbard F15 chickens had the lowest feed consumption per head and day

and also the lowest mortality rate.

Hybrid Hubbard F15 showed the highest number of hatched chickens per 1 laying

hen (137.2 pcs), the lowest feed consumption per head and day (149.4 g) and the

highest fertility of hatching eggs (9,2 %). Hybrid Ross 308 showed the highest

weight of hatching eggs and live weight at the end of the laying period (cockerels

5 029 g, pullets 4 310 g).

Cobb 500 cockerels (2 397 g) and Hubbard F 15 pullets (2 145 g) showed the highest

live weight during the 35 day fattening period. The highest breast weight was at the

hybrid Cobb 500 (516.9 g) and the thighs weight was the highest at Hubbard F15

(511.9 g). The highest carcass yield was observed at hybrid Cobb 500 (76.30%).

During the extended fattening period of 42 days had the highest live weight cockerels

Ross 308 (3 096 g), Cobb 500 and Hubbard F15 pullets (2 688 g and 2 682 g).

The highest breast weight was observed at hybrid Ross 308 (697.0 g) and thighs

weight at hybrid Hubbard F15 (707.6 g). The highest carcass yield was at hybrid

Hubbard F15 (78.0%).

Key words: broiler chicken; fattening performance; carcass performance; Ross 308;

Cobb 500; Hubbard F15
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1. Úvod

V České republice je drůbeží maso velmi oblíbené díky svým nutričním

vlastnostem. Velkou výhodou je i jeho nízká energetická hodnota, díky které

je drůbeží maso řazeno do racionální výživy člověka. Drůbeží maso je velice ceněno

především z důvodu vysokého podílu bílkovin (17–25 %), který je vyšší než

u tmavého masa a vysoký obsah esenciálních aminokyselin, které jsou

nepostradatelné ve výživě člověka. Významné je i z hlediska obsahu tuku, který

je nízký (u kuřecího masa 5–7 %). Je rovněž oblíbené z důvodu lehké stravitelnosti,

šťavnatosti a typické vůně a chuti.

Převážná většina drůbežího masa ke spotřebě konzumentů je získávána

z kuřecích brojlerů. Brojlera, tj. kuře na výkrm, je nutno chápat jako mladé

jatečné zvíře vykrmované intenzivním způsobem. To znamená, že se kuřata vykrmují

do porážkové hmotnosti 1,8–2 kg, které dosahují ve 35–38 dnech věku při spotřebě

krmné směsi 1,6–1,7 kg na 1 kg přírůstku. Nejčastěji využívané hybridní kombinace

pro intenzivní výkrm jsou v České republice Ross 308 a Cobb 500. Pro extenzivní

výkrm, který je v ČR omezený, jsou uplatňováni hybridi JA 757.

V posledních 30 letech vykazuje chov brojlerů bezkonkurenční růst. V roce

1948 byla spotřeba drůbežího masa v ČR pouze 2 kg/osobu/rok. V současné době

je spotřeba nadprůměrná, v roce 2016 činila 26,7 kg/osobu/rok. Stav drůbeže byl

v ČR ke konci roku 2016 přes 21 miliónů, z toho kuřata na výkrm tvořila 54 %.

Produkce jatečné drůbeže činila 239 324 tun živé hmotnosti, byla o 9,5 tisíce tun

nižší než v předešlém roce. Produkce drůbežího masa je z hlediska celkových

nákladů ztrátová. V lednu 2017 se náklady na 1 kg kuřecího masa v živé hmotnosti

pohybovaly na úrovni 24,27 Kč, přičemž cena zemědělských výrobců byla

23,47 Kč/kg.

V ČR dochází k poklesu produkce drůbežího masa, ve srovnání s Polskem,

Německem, Brazílií a Francií, kde roste jeho produkce, vývoz i rozvoj

drůbežářského průmyslu.
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2. Literární přehled

2.1 Drůbeží maso

Masná užitkovost u drůbeže představuje jednu z nejdůležitějších užitkových

vlastností, a to jak v dietetickém, tak i v biologickém pojetí. Oblibu si drůbeží maso

získalo zejména díky dietetickým vlastnostem, snadnou kulinární úpravou, zvyšující

se poptávkou v podobě polotovarů, obavou z konzumace „červených mas“,

konzumací bez omezení z důvodu náboženského či filozofického, elasticitě nabídky

a poptávky a krátkou dobou výkrmu (LEDVINKA et al., 2011).

HOLOUBEK et al. (2007) uvádí, že produkce drůbežího masa je zajišťována

výkrmem mladé drůbeže, která má po vylíhnutí nejvyšší intenzitu růstu, která

se s věkem snižuje. Čím kratší je doba výkrmu, tím se získá kvalitnější maso, protože

přírůstek je tvořen především bílkovinami a vodou.

2.2 Růstová schopnost

U hospodářských zvířat se rozlišují dvě základní stadia růstu, a to prenatální

a postnatální. Růstové fáze u zvířat se druhově a typově liší intenzitou růstu v čase

a prostoru, což je podmíněné genetickou proměnlivostí. Kromě ní je pozorována

i velká proměnlivost v průběhu růstových fází způsobená vnějšími činiteli, zejména

výživou (VÁCLAVOVSKÝ et al., 2000).

Prenatální neboli embryonální růst (do vyklubání) je posuzován v souvislosti

se „schopností“ vyklubání. Postnatální růst (postembryonální) probíhá u jednotlivých

druhů drůbeže stejně a sleduje typickou parabolickou esovitou křivku. Po vylíhnutí

dochází k velmi rychlému růstu, než se dosáhne fáze, kde se růstová křivka více

zplošťuje. Během 1. týdne věku převyšuje přírůstek vždy hodnotu předchozího dne.

Dříve nebo později se dosahuje bodu, který se vyznačuje nižší hodnotou denního

přírůstku oproti předešlému dni (LEDVINKA et al., 2011).

Období nejintenzivnějšího růstu nastává v prvních týdnech života drůbeže,

kdy je spojován s tvorbou svaloviny a kostí. Po ukončení růstu tvorba svalstva

a kostí ustává a začíná se tvořit a ukládat převážně tuk. Inflexním bodem je nazýván

zlom, kdy začíná převládat tvorba tuku nad růstem kostry a svaloviny

(LEDVINKA et al., 2009).
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KNÍŽE et al. (1978) konstatují, že vyjádřením růstu je i přes určité


[…]


konverze krmiva u kohoutků byla u hybrida Hubbard F15 (1 855 g), u slepiček

byla nejvyšší u hybrida Cobb 500 (1 789 g).

Nejnižší úhyn byl zaznamenán u hybridů Cobb 500 a Ross 308 (3,3 % a 3,6 %).

U hybrida Hubbard F15 byl úhyn téměř 6 %.

Ukazatele jatečné užitkovosti – výkrm do 35 dní

Živá hmotnost

Nejvyšší živou hmotnost dosáhl hybrid Cobb 500 (2 291 g), následoval hybrid

Hubbard F15 (2 231 g) a nejnižší živá hmotnost byla zaznamenána u hybrida

Ross 308 (2 218 g). Rozdíly v živé hmotnosti mezi hybridy Cobb 500 a Hubbard

F15, resp. Ross 308 byly statisticky vysoce významné. Nejvyšší variabilita byla

zjištěna u hybrida Ross 308 (10 %).

U kohoutků (2 379 g) byla navážena o 264 g vyšší živá hmotnost, ve srovnání se

slepičkami (2 115 g). Rozdíl byl statisticky vysoce významný.
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Prsní svalovina

Nejvyšší hmotnost prsní svaloviny byla u hybrida Cobb 500 (516,9 g). Další

v pořadí byli hybridi Ross 308 (494,6 g) a Hubbard F15 (424,1 g). Rozdíly mezi

sledovanými hybridy byly statisticky vysoce významné.

U kohoutků byla zjištěna vyšší hmotnost prsní svaloviny (502,8 g) než u slepiček

(454,3 g). Rozdíl 48,5 g byl statisticky vysoce významný.

Stehenní svalovina

U hmotnosti stehenní svaloviny byla nejvyšší hodnota určena u hybrida

Hubbard F15 (511,9 g), následoval hybrid Cobb 500 (498,7 g). Nejnižší hmotnost

byla stanovena u hybrida Ross 308 (482,7 g). Rozdíly mezi hybridy byly

statisticky vysoce významné.

U kohoutků byla hmotnost stehenní svaloviny 531,5 g a u slepiček

464,1 g (statisticky vysoce významný rozdíl).

Jatečná výtěžnost

Nejvyšší jatečná výtěžnost byla u hybrida Cobb 500 (76,30) a nejnižší u hybrida

Hubbard F15 (75,36). Rozdíl byl statisticky vysoce významný.

Mezi kohoutky (75,87 %) a slepičkami (75,90 %) byl v jatečné výtěžnosti jen

nepatrný rozdíl.

Ukazatele jatečné užitkovosti – výkrm do 42 dní

Živá hmotnost

Nejvyšší živá hmotnost byla zaznamenána u hybrida Hubbard F15 (2 969 g),

následoval hybrid Ross 308 (2 901 g) a nejnižší hmotnost byla u hybrida

Cobb 500 (2 878 g). Rozdíly mezi hybridy byly statisticky vysoce významné.

Nejnižší variabilita byla u hybrida Cobb 500 (6 %).

U kohoutků byla zaznamenána vyšší živá hmotnost (3 122 g), v porovnání se

slepičkami (2 710 g). Rozdíl byl statisticky vysoce významný.

Prsní svalovina

Hmotnost prsní svaloviny byla vykázána nejvyšší u hybrida Ross 308 (697,0 g)

a nejnižší u hybrida Hubbard F15 (613,3 g). U hybrida Cobb 500 byla stanovena

hmotnost prsní svaloviny 671,8 g. Rozdíly mezi skupinami byly statisticky

vysoce významné.
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 Vyšší hmotnost prsní svaloviny byla u kohoutků (701,5 g), u slepiček byla

619,7 g. Diference byla statisticky vysoce významná.

Stehenní svalovina

Nejvyšší hmotnost stehenní svaloviny byla zaznamenána u hybrida Hubbard F15

(707,6 g) a nejnižší u hybrida Ross 308 (646,8 g). U hybrida Cobb 500 byla

hmotnost 649,8 g. Rozdíly mezi hybridy Hubbard F15 a Ross 308, resp. Cobb

500 byly statisticky vysoce významné.

Vyšší hmotnost byla zjištěna u kohoutků (719,1 g), ve srovnání se slepičkami

(617,3 g). Rozdíl byl statisticky vysoce významný.

Jatečná výtěžnost

Nejvyšší jatečná výtěžnost byla u hybrida Hubbard F15 (78,0 %), následoval

hybrid Ross 308 (77,8 %) a Cobb 500 (77,4 %). Rozdíl mezi hybridem

Hubbard F15 a Cobb 500 byl statisticky významný.

U slepiček (77,9 %) byla vyšší jatečná výtěžnost, v porovnání s kohoutky

(77,7 %).

Doporučení pro praxi

Cílem každého chovatele je dosažení zisku. Pro to, aby byl zisk při výkrmu

kuřecích brojlerů co největší, je nutné vzít v úvahu nejenom výsledky testů, ale také

podmínky chovu, ve kterých budou hybridi vykrmováni, aby mohl chovatel

dosáhnout co nejlepší výsledky. Je však nutné při tom dodržet požadované podmínky

stanovené šlechtitelskou firmou v technologických postupech jednotlivých

hybridních kombinací.

Pro dosažení dobrých výsledků je nutné věnovat dostatečnou péči

naskladněným jednodenním kuřatům, především sledovat jejich zdravotní stav.

Pozornost je potřeba věnovat také mikroklimatu, výživě brojlerů, podestýlce

i dostatečnému a rovnoměrnému osvětlení (barva a intenzita světla).

Pro vyrovnané hejno v živé hmotnosti (uniformitu), a tím vhodnost pro

technologické zpracování, je nutné využít vyšší intenzitu růstu kohoutků při

odděleném výkrmu, tudíž kuřata rozdělovat podle pohlaví (sexovat), což je značně

nákladné.
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