Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Hodnocení užitkových vlastností potomstva brojlerových slepic
Student: Bc. Anna Masárová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala na diplomové práci zodpovědně a se zájmem. Především v rešerši mohlo být uvedeno více vědeckých, zejména zahraničních autorů.

Otázky k obhajobě:

1. Popište podrobněji syndrom náhlé smrti a nemoci pohybového aparátu, které byly nejčastější příčinou úhynu ve snášce slepic i ve výkrmových testech.
2. Jaké jsou výhody a nevýhody vykrmování kuřecích hybridů podle pohlaví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11. 5. 2017

Kernerová